UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Conivgio Doctrina**

**Wigand, Johann**

**Jhenæ**

**VD16 W 2745**

Divortii Proprietates.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36207**

DE CONIVG.

prehensum esset, à populo rea lapidib[us] publice  
obrueretur, in publicum discipline exemplum.  
Si[us] vero maritus falso eam accusasset, vi man-  
tantum centum argenti Siclis, sed etiam verberis  
egregie multaretur, atq[ue] uxorem per om-  
nem vitam restringeret, cum tamen alioquin pro-  
pter leues etiam causas, licetum esset libellum ri-  
pudij dare. Deut. 22.

DIVORTII PROPRI-  
ETATES.

Pertinet ad causam firmalem diuortio-  
rum, etiam illud annotare, quasnam habeant  
proprietates diuortia, ut nimis rectius intel-  
lige queat, qualemnam mutationem separatio-  
nes ista coniugum adserant. Sunt autem pro-  
prietates istae:

Primum res ipsa Coniugij soluitur, hoc  
est norus, vinculum, colligatio, unius, vita  
coniugalis consuetudo discerpitur, disellitur, sol-  
litur in uniuersum. Nec sunt inanis vocabula,  
eiusmodi legitima separationes, Sed res ipse.  
Coniugium duos uni ingo, per omnem vitam  
iungit atq[ue] includit. Diuorium istos duos, ex  
isto communi ingo dissoluit atq[ue] excludit. Qui  
ignorat maritus fuit, non est amplius maritus,

## DIVORTIIS.

Quae uxor fuit, non amplius est uxor, ac propter  
se sunt soluta personae.

Secundo, pars rea, est quasi mortua perso-  
na, quia seipsum aulsit atq; exēmit e communi  
iugo, & nunc etiam sententia iudicis diuulsa  
atq; separata iudicatur, unionem enim Coniu-  
gi, ipsamet rupit.

Tertio Innocens pars, lege accipit potesta-  
tum, cum alio contrahendis coniugium. Rationes  
sunt:

Quia Christus inquit, licitum esse fornicati-  
onis causa diuortium facere. Ergo & lictum  
est, alij iungi matrimonio post diuortium.

Quia Paulus inquit, Non est seruitus  
subjectus frater, vel soror in talibus. Ergo potes-  
tatem cum alio iungendi matrimonium, post  
desertionem a iudicibus diuadicatam, concedat.

Quia liberatio ex iugo communi, scelere  
alterius parius, & lege iudicum, non est verba-  
lis, sed realis. Ergo liberè sese alij coniugio man-  
cipare potest.

Quia separata persona, semet suo flagicie  
quasi occidit, ac iudicatur pro mortua, siquidem  
sona-

DE CONIVG.

coniuges sunt una caro. Sed rea persona, suam carnem à carne coniugis anulat.

Quia leges absolvunt & liberant innocentes, nec pari eos cum reis pena afficiunt. Quenam enim istuc foret iustitia seu aequitas, innocentem personam legitimè, publico iudicio absolvit, postea à coniugio honesto arceri?

Quia in veteri Testamento, missa libello repudiij, licetum erat aliud matrimonium inire, praeferimus innocentem.

Quia Ecclesia Christi, antiquitus innocentem non prohibuit alterum matrimonium.

Quia Iura ciuilia, non interdicunt coniugium innocentem.

Argumenta vero quæ opponi solent, passim post in contrarijs annotabimus.

Quarto, Pars rea, ex sententia iudicium competentium, penitus legitimis subiicitur, quæ Magistratus Politicus exequitur, ut sunt:

Capitale supplicium, iuxta legem veteri Testamenti de adulteris.

Relig.

## DIVORTIIS.

Relegatio seu extirminatio. Nam eiusmodi Anathemata fouere in reliqua hominum sorum & honestorum societate, periculosem ac damnosum est. Nam Deus habet vindicem oculum. Et quemam isthec esset iusticia, adulteris & desertoribus maliciofis, liberum quasi asylum, & impunitatem scelerum praebere.

Prohibitio coniugij in panam, siquidem in eodem loco permittatur manere pars nocens sua. Nam si nocenti iterum in eodem pago, oppido, ciuitate, licitum esset coniugium pro arbitrio contrahere, fenestra quasi ad omnem nequit iam perpetrandam, mulieris nebulonibus aperiatur, et malitia exoptatum primum consequentur. Necesarium est igitur, honestatis & tranquillitatis gratia, ne pia coniugia turbentur aut dedecorentur, nocentes personas vel sine coniugio manere, vel expelli.

Lutherus porro, hoc consilij in medium asserte de nocentibus personis ac separatis, si omnino continere nequeant, ut in aliquam regionem longius dissitam se seferant, in qua de ipsis scelere nemo quicquam compertum habeat, ubi boni & pi pastoris consilium petant, & sequantur.

Quinto, Non licitum est, repudiata amata, iterum in uxorem ducere, praeferim si alia nuptia

DE CONIVG.

nupta fuit, licet ille alter maritus mortem obierit.  
Extat autem manifestus textus Dent: 24. Non  
poterit prior maritus recipere eam uxorem, qua  
polluta est, & abominabilis faela est cora Domi  
no, ne peccare facias terram tuam, quam Domi  
nus Deus tuus tradiderit tibi possidendum. Esi  
honestas etiam, quia ipsi hominis natura impla  
ta est, ea in re spectanda. Fieduni exemplum  
est, quod ipsa natura abhorret, quod Cato pen  
ti Hortensio Martiam coniugem tradit, Eodem  
vero mortuo, eandem reducit, perinde ut mil  
les impii ludunt in permundatis, aut sibi mu  
vendendis meretricibus. Eiusmodi autem nef  
riam permutationem uxorum, Magistratus ca  
pitali supplicio merito uicisci solet.

Alia vero res foret, si persona separata  
antequam alijs matrimonio iungerentur, cum  
consensu Magistratus & pastorum, redimegra  
rent coniugium, propter graues causas.